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قیصر امین پور
 
 

شب عبور شما را شهاب لازم نیست
که با حضور شما آفتاب لازم نیست

در این چمن که ز گل های برگزیده پر است
برای چیدن گل، انتخاب لازم نیست

خیال دار تو را خصم از چه می بافد؟
گلوی شوق که باشد طناب لازم نیست

ز بس که گریه نکردم غرور بغض شکست
برای غسل دل مرده، آب لازم نیست

کجاست جای تو ؟  از آفتاب می پرسم 
سوال روشن ما را جواب لازم نیست

ز پشت پنجره برخیز تا به کوچه رویم
برای دیدن تصویر، قاب لازم نیست

محمد علی بهمنی
 

تا تو هستی و غزل هست، دلم تنها نیست
محرمی چون تو هنوزم به چنین دنیا نیست

از تو تا ما سخن عشق همان است که رفت
که در این وصف زبان دگری گویا نیست

بعد تو قول و غزل هاست جهان را، امّا
غزل توست که در قولی از آن ما نیست

تو چه رازی که به هر شیوه تو را می جویم
تازه می یابم و بازت اثری پیدا نیست

شب که آرام تر از پلک، تو را می بندم
در دلم طاقت دیدار تو تا فردا نیست

این که پیوست به هر رود که دریا باشد
از تو گر موج نگیرد به خدا دریا نیست

من نه آنم که به توصیف خطا بنشینم
این تو هستی که سزاوار تو باز این ها نیست

محمد سلمانی
 

ببین در سطر سطر صفحه ی فالی که می بینم
تــو هـــم پایان تلخـــی داری ای آغــــاز شیرینـم

ببین در فال "حافظ" خواجه با اندوه می گوید:
کـــه مـن هـم انتهـــای راه را تاریک می بینم

تو حالا هرچه می خواهی بگو حتی خرافاتی
برای من کـــه تآثیری ندارد ، هر چــه ام اینـم

چنان دشوار می دانم شب کوچ نگاهت را
کـــه از آغـــاز ، پایانِ  تــو را در حال تمرینم

نه! تـو آئینه ای در دست مردان توانگر باش
که من درویشی از دنیای کشکول و تبرزینم

در آن سو سودِ سرشار و در این سو حافظ و سعدی
تــــو و سودای شیرینت ، من و یاران دیرینــــم

بــرو بگـذار شاعــــر را بــــه حــال خویشتن مـاند
چه فرقی می کند بعد از تو شادم یا که غمگینم

پس از تو حرفهایت را بگوش سنگ خواهم گفت
تو خواهی بعد از این دیوانه خوانی یا خبر چینم

ادبی هنری

 دوازده سال از درگذشت خالق »سووشون« 
می گذرد؛ رمانی که هنوز هم بعد از 54سال 
که از نگارش آن می گذرد، خوانده می شود 
و جزو آثار داستانی محبوب ایرانی هاست. 
»ســووشــون« برگرفته از مراسم سوگواری 
»ســیــاوشــان« و یـــادآور ســیــاوش، شخصیت 
ــت که  ــوره ای شاهنامه فــردوســی اس ــط اس
ــد. داســتــان  بــی گــنــاه و در غــربــت کشته ش
زندگی زری و یوسف در خــال وقایع پس 
از اشغال ایــران در شهریور 1320، بارها 
و بارها تجدید چاپ و به زبان های مختلف 
ترجمه شده است. تعداد مقاله هایی هم که 
کارشناسان و استادان ادبیات درباره رمان 
»سووشون« نوشته اند، در نوع خودش جالب 
و قابل تأمل است و نشان از نفوذ و تأثیرگذاری 
این رمان در ادبیات داستانی معاصر دارد. 
معاصر  ــزرگ  ب نویسنده  دانــشــور،  سیمین 
90سالگی از  1390 و در  18 اسفند  در 
دنیا رفت. به مناسبت دوازدهمین سالروز 
درگذشت سیمین دانشور، از »سووشون« 

نوشته ایم.

 بهنوش طباطبایی در نقش »زری«       
در آخرین ماه های سال 1400 خبر رسید 
ــردان شناخته شده  ــارگ کــه نرگس آبــیــار، ک
ــان بــه هــمــراه گــروهــش مشغول  ــورم ــش ک
فیلمبرداری سریال »سووشون« در باغ تاریخی 
عفیف آباد شیراز اســت. با انتشار این خبر، 
ــرات مخرب فیلمبرداری و  اعتراض ها به اث
ساخت سازه در این مکان تاریخی شروع شد 
و کـــارزاری بــرای توقف سریع ساخت وساز 
در محوطه این باغ راه  افتاد. نرگس آبیار در 
ــاره به این که  صفحه شخصی اش ضمن اش
»ســووشــون« رمــان شاخص سیمین دانشور 
ــی ایــران اســت و  و یکی از شاهکارهای ادب
حدود یک سال ونیم پیش »رایــت« این کتاب 
را خریده تا براساس آن فیلمنامه بنویسد و 
سریالی بسازد، به اعتراض ها این طور واکنش 
نشان داد: »به احترام مــردم که نگران اند 
به باغ عفیف آباد و بنا آسیبی برسد، آن دو 
گوشواره الحاقی برداشته می شود و آن ها 
را در دکــورهــای دیگر استفاده می کنیم«. 
در حــال حاضر فیلمبرداری ایــن سریال به 
پایان رسیده و به احتمال زیاد در ایام نوروز 
در شبکه نمایش خانگی پخش خواهد شد. 
هوتن  کی مرام،  میاد  طباطبایی،  بهنوش 
شکیبا، سام درخشانی، آزاده صمدی، فرشته 
بازیگران  از  صالحی  مجید  و  صدرعرفایی 

سریال »سووشون« هستند. 

 انتشار بیش از 60 مقاله پژوهشی        
درباره »سووشون«

ــون« در  ــووش ــان »س وقتی از تأثیرگذاری رم
ادبیات معاصر ایران می گوییم، یعنی این اثر 
زوایای مختلفی برای بررسی داشته است که 
پژوهشگران ادبیات فارسی در بیش از 60 
مقاله پژوهشی به آن پرداخته اند. »سووشون« 
هنوز هم در دانشکده های ادبیات و نشریات 
ادبــی جــای بحث و گفت وگو و کــار پژوهشی 
دارد. برای نمونه به عناوین تعدادی از مقالاتی 
که درباره کتاب سیمین دانشور نوشته شده اند، 
اشاره می کنیم: رئالیسم انتقادی در سووشون، 
جنبه های نمادین رمان سووشون، عامل زمان 
در رمان سووشون، مدینه فاضله در سووشون، 
رویکرد اصالت زن در سووشون، بررسی کهن 
الگوگرایانه »درخت« در رمان سووشون، تحلیل 
رمان سووشون از منظر عناصر حماسی، باورها و 
عناصر ادبیات عامه در رمان سووشون، اسطوره 
مرگ و باززایی در سووشون و کلیدر، تحلیل 
ــان ســووشــون، بررسی  گفتمان غالب در رم
بن مایه های تعلیمی و اخاقی رمان سووشون، 
تحلیل نشانه-معناشناختی رمان سووشون بر 
مبنای مکتب پاریس، بررسی تحلیل ساختاری 
رمان سووشون بر اساس نظریه برمون و... . 
عاوه بر این، پایان نامه های متعددی هم درباره 

رمان »سووشون« نوشته شده اند.

 یادی از قصه سازی های جلال و تأثیرش       
 در »سووشون«

سیمین دانشور در مصاحبه با »هنر و ادبیات 
امروز« درباره کمک هایی که او و جال آل 
احمد در زمینه نویسندگی به یکدیگر انجام 
می دادنــد، می گوید: »گذشته از خواندن 
نوشته های هم و ابراز عقیده، بچگانه به نظر 
می رسد، اما مثاً یکی از کارهای ما این بود 
که در مواقع پیاده روی هر عابری را که از دور 
می دیدیم، جال می گفت سیمین تو قصه او 
را برایم بگو. من می گفتم و بعد جال قصه او 
را می ساخت و از تفاوت ساخت جال و من، 

هر دومان حیرت می کردیم. 
جال بیشتر بُعد سیاسی را در نظر می  گرفت 
و من بُعد عاطفی و اجتماعی. گفتم که هر 
چه می نوشتیم به هم نشان می دادیم، اما 
اصــولًا من نمی گذاشتم جال دست توی 
کارم ببرد. به حد کافی از سبک جال تقلید 
می کردند من دیگر نمی خواستم مقلد جال 

باشم«.
 به گفته سیمین دانشور، سووشون پیش از 
مرگ جال نوشته و چاپ هم شده بود، اما 
جال آن را ندید. دانشور سووشون را با این 
جمات آغاز کرده است: »تقدیم به دوست 
ــود و در سوگش به  ــی ام ب ــدگ ــال زن کــه ج

سووشون نشسته ام«.

آغازگر فصلی تازه در تاریخ داستان نویسی       
 54 سال از زمان انتشار »سووشون« می گذرد و 
این رمان هنوز هم تجدیدچاپ می شود. جالب 
این که مهم ترین رمان سیمین دانشور به حدود 
20زبان خارجی ترجمه شده است. تا به حال 
شمار زیــادی از صاحب نظران ایرانی درباره 
»سووشون« گفته و نوشته اند. از جمله آن ها 
حسن میرعابدینی، نویسنده و منتقد معاصر 
در کتاب »صدسال داستان نویسی در ایران« 
می نویسد: »سووشون نوشته سیمین دانشور 
آغازگر فصلی تــازه در تاریخ داستان نویسی 
ایران به شمار می آید. دانشور در این داستان 
پرحرکت و ماجرا، با نثری شاعرانه، دقیق و 
محکم، تصویری درونی و هنرمندانه از تحولات 
منطقه فارس در سال های جنگ دوم جهانی به 
دست می دهد. شخصیت های رمان باقدرت 
مشاهده درخشانی ترسیم شده اند؛ آن قدر 
و عملکرد گروه  مشخص که هر یک روحیه 
اجتماعی معینی را مجسم می کنند. البته هیچ 
یک از آنان در حد تیپ نمی مانند، همه شان 
فردیتی خاص دارند و به آسانی از یکدیگر تمیز 
داده می شوند. فکر اصلی رمان، پرداختن به 
انسان مبارز است. سووشون را رمانی رمزی 
سیاسی دانسته اند که از دو لایه تشکیل شده 
است. در لایه ظاهری، مجموعه حوادثی که 
بر زری و خانواده او در محدوده نیمه اول سال 
1322را شاهدیم. زری می خواهد در داخل 
کشور ایران کشور خاص خود را از آشوب و مرض 
و قحطی و مرگ حفظ کند اما سرانجام جنگ و 
دیگر باهای آن سال ها به خانه او راه می یابند. 
از همین شرح کوتاه می توان لایه درونی یا رمزی 
سووشون را دید، مثا مابه ازای خانه همه ایران 
است و مابه ازای زری، زن به طور کلی. و یوسف 
نماینده یک قشر روشنفکر این مملکت است 
و خاصه آن کــه آن چــه بر این خانه و خانواده 

می رود بر همه کشور ما رفته است.«

دستور صریح دولت درباره 
برگزاری کنسرت های مجوزدار

رئیس شورای اطاع رسانی دولت تأکید کرد: 
دولــت به اســتــانــداران، دستور اکید داده تا از 
مجوزهای قانونی که وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی به گروه های موسیقی داده پشتیبانی 
لازم را به عمل آورده و برخورد سلیقه ای در این 

خصوص نداشته باشند.
به گزارش ایرنا، رئیس شورای اطاع رسانی دولت، 
روزگذشته ) 16 اسفند( در حاشیه نشست هیئت 
وزیران در جمع خبرنگاران گفت: برای اولین بار 
سند موسیقی به تصویب شــورای عالی انقاب 
ــدام بزرگی بــرای حوزه  فرهنگی رسید؛ ایــن اق
موسیقی بود که وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
در این دوره انجام داد و در 4 دهه گذشته بی سابقه 
بــود.وی دربــاره برخی تاش ها برای جلوگیری 
از برگزاری تعدادی از کنسرت های موسیقی 
مجوزدار گفت: وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
مجوزهای قانونی به گروه های هنری موسیقی 
می دهد و این گروه ها را پشتیبانی می کند؛ ما هم 
به استاداران، دستور اکید داده ایم که مجوزهای 
قانونی  که دستگاه های دولتی و وزارت ارشاد 
صادر می کنند، مکلف به اجرا هستند؛ ما برخورد 
سلیقه ای در این موضوعات نداریم و مراحل قانونی 

همه مجوزها طی شده است.

تغییراتی در ساز و کار ممیزی!

معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
با اشاره به تصویب طرح واگــذاری نظارت بر آثار 
چهره های شناخته شده چه نویسنده و چه ناشر 
در هیئت نظارت بر نشر کتاب های بزرگ سال 
می گوید درحال ارزیابی شاخص هایی برای این 

طرح هستند.
محمدمهدی اسماعیلی وزیــر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در گفت وگو با ایسنا از فراهم کردن بستری 
برای واگذاری نظارت آثار چهره های شناخته شده 
به خودشان خبر داده و گفته بود: »در حال حرکت 
به سمتی هستیم که گشایش های بسیار جدی 
برای صاحبان آثار و چهره های شناخته شده چه 
نویسنده و چه ناشر فراهم کنیم تا بحث نگاه نظارتی 
را به خودشان واگــذار کنیم و این موضوع جدا از 
»سامانه نظارت مردمی« است که آیین نامه آن در 

حال آماده سازی است.« 
حالا یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی، درباره ساز و کار این طرح 
به ایسنا گفت: این طرح در هیئت نظارت بر نشر 
کتاب های بزرگ سال مطرح شد و مورد تصویب قرار 
گرفت؛ قرار بر این است شیوه نامه ای را آماده کنیم 
تا برخی از افراد حقیقی و حقوقی )برخی ناشران 
و پدیدآورندگان( که از نظر هیئت نظارت بر نشر و 
به تشخیص آن هیئت نیازی نیست که آثارشان به 
لحاظ محتوایی بررسی شود، خودشان بر آثارشان 
نظارت داشته باشند؛ مثا پدیدآورنده ای که در 
یک حوزه تخصصی دارد کار می کند یا در آن حوزه 
صاحب نظر است، احتیاجی نیست آثارش ارزیابی 
شود. البته طبیعتا از نظر شکلی و قواعد اداری 
باید فرایندش طی شود اما به ارزیابی محتوایی 
نیازی نخواهد داشت. او افزود: دوستان در اداره 
کتاب در حال تدوین و آماده سازی این شیوه نامه 
هستند که بعد در هیئت نظارت به تصویب برسد و 
تعریف  کنیم چه ناشرانی و چه افرادی می توانند از 
این مزیت برخوردار باشند. طبیعتا سابقه  ناشر  در 
رعایت مصوبه 660 اصاحی و سابقه او در ارائه آثار 
در تشخیص این که ناشر یا پدیدآورنده دارای این 

ویژگی هست یا نه، موثر است.
  او درباره این که آیا افراد یا ناشرانی مدنظرشان 
هست و این که آیین نامه چه زمانی به مرحله اباغ و 
اجرا می رسد، گفت: نمی توانم زمان بندی بگویم، 
داریــم ارزیابی  می کنیم و نمی شود فعا اسمی 
گفت. البته بیشتر دوست داریم شاخص ارائه کنیم 

تا این که بخواهیم به اسم برسیم.
ــاره ایــن کــه بــه طــور   ــ  احــمــدونــد همچنین درب
مثال در حــوزه ادبیات داستانی کسانی مانند 
ــوزه شعر کسانی  ــادی یــا در ح ــت آب محمود دول
چون محمدرضا شفیعی کدکنی با توجه اتفاقاتی 
که درباره کتابش افتاد، می توانند از کسانی باشند 
که نظارت بر آثارشان به عهده خودشان باشد، گفت:  
وارد مصداق و اسم نشده ایم و داریــم شاخص ها 
را بررسی می کنیم. بعد از این که شاخص ها را به 
تصویب رساندیم می شود انطباق داد چه افرادی را 

می شود با این شاخص ارزیابی کرد.

درخشش های»سووشون« پس از نیم قرن
 به مناسبت دوازدهمین سالروز درگذشت سیمین دانشور، نویسنده بزرگ معاصر از محبوبیت ماندگار رمان مهم

 و تأثیرگذار »سووشون« که برای اولین بار در سال 1348 منتشر شد، نوشته ایم

غلط ننویسیم

ناگهان شعر

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

از تهران تا توکیو با ساکت 

کیوان ساکت نوازنده مطرح ایــران در توکیو با 
ــرای مشترک انجام موسیقی نــوازنــده مشهور ژاپنی اج

می دهد.
به گزارش ایرنا، کیوان ساکت نوازنده تار و سه تار گفت: هم 
اکنون در تدارک و برنامه ریزی برای برگزاری کنسرت هستیم 
که قرار است هفتم و هشتم مارچ مصادف با هفدهم و هجدهم 
اسفند به همراه تسوموزی نوازنده جــوان و مشهور ژاپنی و 
سیاوش ساکت در ایبراهال سالن شهرداری توکیو به صحنه 
رویم.این نوازنده تار در ادامه بیان کرد: همچنین در اسفند 
دو اجرای دیگر در ژاپن دارم که شامل اجرای وی آی پی برای 
مقامات ژاپنی و اجرا در انستیتوی موسیقی مینه می شود که 

آموزشی و پژوهشی است.
وی افزود: در کنسرتی که به همراه تسوموزی اجرا می کنیم چهار 
اثر از آثار من و چهار اثر ژاپنی اجرا می شود. در اجرای خصوصی 
که در حضور مقامات ژاپنی است آثار خودم را به همراه سیاوش 

ساکت اجرا می کنیم.
این هنرمند خاطرنشان کرد: همچنین در کنسرت آموزشی که 
دارم قرار است درباره موسیقی ایران، ساختار موسیقی ایرانی و ساز 
تار و سه تار برای مخاطبان ژاپنی صحبت کنم.ژاپنی ها موسیقی 
متفاوتی دارند و عاقه خاصی به موسیقی ایران دارند در نتیجه 
تصمیم دارم در این کنسرت ها موسیقی ایرانی را بیشتر معرفی کنم.

برگزاری رویداد کودک و شاهنامه

 »رویداد کودک و شاهنامه« از 13 تا 17 اسفند ماه 
با مشارکت اداره کل کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان خراسان رضوی با همراهی شهرداری 
مشهد و اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی 

در مشهد در حال برگزاری است.
به گزارش خراسان، کارشناس ادبی واحد مکاتبه 
ای آفرینش های ادبی خراسان رضوی گفت: در 
این رویداد، عاوه بر آشنایی کودکان با شاهنامه 
فردوسی برنامه های فرهنگی، هنری و ادبی مبنی 
بر استعدادیابی شرکت کنندگان در دستور کار 
قرار می گیرد و غرفه های مختلفی برای این کار 

در نظر گرفته شده است.
عزت صدیقی افزود: در غرفه ادبیِ رویداد کودک و 
شاهنامه، دانش آموزان در یک طرح ادبی شرکت 
ــرح،  تصویری از نقشه ایــران  مــی کنند. ایــن ط
به  همراه یک پرسش اســت. پس از جمع آوری 
دانش  کارشناسان   کلیه آثار، توسط  مطالعه  و 
آموزانی که مستعد سرایش شعر، نگارش داستان 
در  و  شوند  می  شناسایی  هستند  نویسندگی  و 
ادامه اولین نامه به همراه کتاب و فرم عضویت در 
این بخش به نشانی آن ها ارسال خواهد می شود.

عزت صدیقی عنوان کرد: هر سال در بخش مکاتبه 
ای دانش آموزانی که دسترسی به کتابخانه های 
کانون ندارند و عاقه مند ادبیات هستند از طریق 
مربیان سیار روستایی یا گردهمایی هایی نظیر 
این برنامه به عضویت کانون در می آیند و مربیان 

پاسخگوی ادبی با این کودکان و نوجوانان به شکل 
مستمر در ارتباط خواهند بود و با هم  نامه نگاری 

خواهند داشت.
این کارشناس ادبی ادامه داد: واحــد مکاتبه ای 
کانون پرورش فکری تا کنون شاعران و نویسندگان 
بسیاری را به جامعه  ادبی خراسان معرفی کرده 
و امید است با معرفی هرچه گسترده تر، پذیرای 
کودکان و نوجوانان اهل ادب بیشتری باشد که 
چراغ ادبیات باشکوه خراسان را روشن نگه دارند.
ــودک و شاهنامه  ــرد: در رویـــداد ک وی تصریح ک
امسال، روزانــه  800 نفر از دانــش آمــوزان دختر 
و پسر از مــدارس ابتدایی منطقه تبادکان  در دو 
نوبت صبح و عصر شرکت و مخاطب مربیان کانون 
در بخش قصه گویی از داستان هــای شاهنامه 
فردوسی بودند. اجرای دو نمایش و نقالی هفت 
خان رستم، همچنین فعالیت های فرهنگی، ادبی 
و هنری که با همراهی مربیان در غرفه های مختلف 
این سالن انجام می شود از دیگر برنامه های این 

رویداد است.

اخلاف / اسلاف
ــاف جــمــع »خــلــف« بــه مــعــنــی فــرزنــدان  ــ اخ

بازماندگان است
ــه معنی  ــف« ب ــل اســـاف ]aslaf'[ جــمــع »س

گذشتگان، پیشینیان است.
در انهدام یادگارهای زیبای اساف به جهد تمام 

کوشیده اند.

ادعیه
 ad[ این کلمه جمع »دعا« است و تلفظ درست آن
iye( است برخی به اشتباه آن را ]adiyye( تلفظ 

می کنند.

ارابه / عرابه
ارابه: واژه ای فارسی و به معنی گردونه و گاری 
است و »عرابه« معرب آن است. در فارسی فصیح 

بهتر است آن»ارابه «بنویسیم.
برگرفته از کتاب »فرهنگ درســت نویسی 
سخن«، تالیف استاد حسن انوری

   عاطفه رنگ آمیز 


